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házában, hová a kéziratok cinizendók.

H ir d e té s e k e t
és nyílttéri közleményeket a kiadói ivatal mérsékelt 

árjegyzék szerint számit.

Közlekedési po litika , 
ni.

(Befejező közlemény.)

A vármegyénkkel határos Békés- 
megye a helyi érdekű vasutak egész

szik a siker felé s egyáltalában : mi 
szolgál a közlekedési eszközök fokozatos 
fejlesztésének vezérfonalául.

Az utolsó kérdésből kiindulva, 
konstatálhatom, hogy Békés vármegyé
ben a közlekedési eszközök fejlesztésé-

egy másik pedig Várit Gyulához, Újfalut 
Jlezöberényhez. Mindezen útfélé szerte
ágazó mii- és vasutak pei a in. állam-
vasút csabai fővonalán ..eresztül kap
csolatba hozzál; az összes községeket 
Békés-Gyulával, mely igy a vármegye

hálózatát tervezte, s nagy részben már 
ki is építette úgy, hogy ezek teljes ki
épülése után alig lesz területén egy 
község, melyet a másikkal és a megye- 
széklielylyel vasút ne kössön össze. E 
mellett kiváló gondot fordít törvényha
tósági útjaira is, melyek kikövezését 
fokozatosan fejleszti.

Igaz, Békés vármegyét nem tiszta 
magyarság lakja, hanem vegyesen ma
gyarok és tótok és igy nem dúl kebe
lében a vérségi ősnyavalya, a helyi pár
toskodás, mint nálunk, ahol a hamisí
tatlan szittyavér más ellenség ltijján 
önmaga ellen lázong. A nemzetiségek 
békés együttélése kedvez a fejlődésnek, 
lehetővé teszi, hogy egységes akarattal 
törekedjenek egy közös czél felé, inig 
nálunk az évek óta folyó háborúsdi 
■iuössé teszi a községeket és ezekben 
az embereket, hogy kiki csak saját elő
nyét keresse és örökös lesben álljon: 
hol kínálkozik egy kis hadi zsákmány.

De épp azért, mert ez tagadhatat
lanul igy van, nem lesz érdektelen, sőt 
talán tanulságos is, ha áttekintünk egy 
kissé a szomszédba és megnézzük: hogy 
is tervelik ott a helyi érdekű m e g y e i 
vasutakat, milyen segédeszközökkel vi

liéit vezérfonalát az képezi, miszerint a 
nagyobb és jelentékenyebb községek 
egymás közt és a megyeszékhelylyel 
vasúttal kapcsoltassanak össze, mig a 
kisebb és vasútnak hozzáférhetetlenebh, 
mert nagyobb közlekedési forgalmon ki
éül eső községektől a hozzájuk a vasút
hálózat kiépítése után legközelebb eső 
község indóházáig köút épül.

így épült ki a kisujszállás-déva- 
ványa-nagyállási, dévaványa szeghalom- 
fiizesgyarmati, továbbá a szeghalotn-kőti 
vonal s igy van tervbe véve ma első 
sorban a szarvas tótkomlós mezőltegyesi, 
végül pedig a füzes-gyarmat bárándt és 
a bánfalva-kondorosi vonalak kiépítése, 
ha ugyan ez utóbbinál a szarvas mező- 
liegyesi vasúti terv oda nem módosul, 
hogy aztán amannak kiépítése fölösle
gessé nem válik.

E vasúthálózat, mint erről egy 
térkép segítségével bárki is meggyőződ
het, olyan tökéletes, hogy a szomszéd 
megye minden nevesebb községét felöleli, 
tűig a többi községek műutat kaptak 
vagy részben kapni fognak ezután. így 
kövezett ut vezet Szt.-Andráslól Szarvasra, 
Endrédtől Gyomára, ugyanilyen ut fogja 
nemsokára Öcsödöt is Szarvadhoz fűzni,

olyan igaz értelemben vett székhelyévé, 
csomópontjává vált, amilyenné Szentes, 
ha mai irányelveihez továbbra is szívó
san ragaszkodik, soha sem fog válni

Ami a békésmegyei helyiérdekű 
vasutak tervelését és építésük kivitelét 
illeti: a hálózat egységes terve, az ér
dekelt községekkel egyértelműen a vár
megyén lön megállapítva s ugyanakkor, 
az összes behálózandó vidékek forgalmi, 
valamint a vármegye általános és igy 
közös érdekeinek tekintetbevételével az 
építés sorrendje is, mely szerint, előbb a 
legfontosabb, a kisujszállás-dévaványa- 
nagyallási szakasz épült ki, ezt követte 
a két másik jelzett vonalrész és utolsó
nak maradt a szarvas-niezőhegyesi sza
kasz, bizonyosan az okon, mert úgy a 
kiindu'óhelynek, valamint a közbenesö 
nagy forgalmú Orosházának, de Mezőhe
gyesnek is volt már vasútja s igy, ha 
ez a vonal gazdag vidéket fut is be. 
nagyobb, vasutat nélkülöző községe csu
pán Tót-Kotnlós, mely azonban jó ú t
ban, ngy az orosházi, valamint a mező
hegyest állomást elég közeléri.

Egységes akarat vezette hát a 
vármegye összes községeit; telfogta 
mindemk, hogy a másikat segítve, ma-
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De Vilma már türelmetlenkedett és 
Miéi után jött. Könnyedén dobbantott, a lá
búval, mikor látta, hogy Iván nem hág)ja 
félben a játékot és haragosan kiálfá :

— Várlak, Iván ! — Nem hallod ?
Iván fölemelte fejét és komolyan telelt.
— Kértelek, mondj le ma a látogatás 

ról. Nem jól érzem magamat.
— De elég jól érzed magadat, hogy 

zongorázz ; viszonzá a nő csípősen.
— Nem tudora, miért gyötörsz igy ; 

takadt ki Iván.
— Bele kell törődnöd ; telelt erre 

Vilma hidegen. Tenned kell, amit én jónak 
látok. Különben még azt hihetnék, hogy 
valami rotiiriérhez mentem nőül.

Mici nem tudta, hogy a rotüriér azt 
jelenti: paraszt, de látta: hogy valami ret
tenetesen sértő kifejezés lehet, mert Iván 
halványan, villogó szemekkel emelkedett fel.

Valami nevezhetetlen rémület fogta el 
tagjait, ahogy e jelenet szemlélője volt. 
Úgy rémlett előtte, mintha valami borzasztó 
történt volna . . . istenkáromlás . . . temp- 
lomrablrts. Mert eddig soha sem látta a te
kintetes úr gyermekesen nyílt, vidám arcán 
ezt a sötét kifejezést.

A nagysága, má yvav irág  színű, illatos 
csipkékkel ékes selyem iuhájában. melyből az 
illatszerek á tha tó  illa ta  á ra d t szét, úgy állt 
az ajtóban, m int valami szép, de mérgét 
re jtő  virág. Hidegen, fenhéjazón 'ek in te tt le 
a halvány férfiúra, aki a zongorához támasz 
kodott.

— Mindegy, nem megyek ’ felelt Iván 
határozottan.

Mici szive csak úgy repesett örömében. 
Végre, végre hát mégis határozottan lép lei 
a tekintetes úr a büszke a>szonv ellen.

Férj és feleség rideg tekintettel nézte 
egymást végig.

— Mire vár, Mici ? fordult ekkor a 
nagysága a szobalány felé. Menjen, vigye le 
a lábzsákot a Jogaihoz.

Mici távozott s mialatt, az előszobában 
a lábzsákot kereste , egyre azt mormogta : 
„Csak szilárdan megállná elhatározása m ellett; 
csak ne kísérné el !“

A fogat várakozott. Egy negyedóra 
telt el, aztán megcsendült a csengetyű.

— Bizonyosan vissza kell rendelni a 
fogatot; gondolta Mici és belépett a zongo

• páterembe.
— Felöltőmet, Mic ! — Meg klakkomat!
A tekintetes úr a szoba közepén állt, 

még mindég halványan, de szelíd, megadó 
arccal. Az asszony legyőzte — egy szerető 
szóval, nyájas kedveskedéssel. — Aztán 
társaságba mentek, de a tekintetes úr távo
zásakor most. sem feledte el figyelmeztetni:

— Menjen aludni, Mic ; nagyon későn 
jövünk haza, majd magam szolgálom k: a 
feleségemet.

A nagyságának soha sem jutott eszébe 
ilyen rendezkedes Gondtalanul nagyra volna 
virasztani akár miud a három cseledet egész 
éjszakán át. De a tekintetes úr, az ő előre 
látó gondosságában soha sem feledett el 
úgy intézkedni, hogy legalább kettő nyu
galmasan alhasson közülük.

— A kedves, jó tekintetes úr !
Mici még soha, egy gazdáját sem sze

rette úgy, mint ezt Az első pillanattól 
egész odaadással szolgálta, mert hiszen 
mindég azon a résztvevő, szelíd hangon 
beszélt hozzá, mely a cselédben is tiszteli 
az érző lényt. Mindég volt egy nyájas te
kintete, egy gyöngéd mosolya a számára. 
És az a tekintet, mint melegítő napsugár 
járta át szegény szivét,

M ci csinos kis szobácskájábán az ágy 
szélén üit. és sírt. Sirt, amiért a tekintetes 
úr olyan vakon hódol a nagyságának. E gon
dolat szinte fellázította. A tekintetes urnák 
nem voltak gonosz szenvedélyei, nem ivott, 
nem kártyázott, nem keresett cimborákat. 
Miért, nem engedi az a gonosz asszony, hogy 
zongorája mellett időzzön? Erezte, hogy 
meggjülöli azt az asszonyt. Oh, hogy kény
szerülve volt, türelemmel nézni: mint feszi 
szerencsétlenné és nem kiálthat rá: „Nem 
vagy hozzá méltó, elvakult t e r e m t é s —

(Folyt, köv.)
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gának is segítő társakat szerez s ahogy 
egyszer erre nézve megállapodás jött 
létre, nem sokat késlekedtek a kivi
tellel sem.

Nem kötötte meg magát egyik 
sem, hogy neki csak úgy kell a vasút, 
ha kizárólag az övé lesz. Amit keresz
tül akartak vinni — ha magukra ma
radnak — anyagi erejük azt soha he 
p"m éri, mint ahogy ma már jóformán 
vármegyénkben is tisztában lehet min
den község az iránt, hogy — ha összes 
közlekedési eszközeinket fokozatosan 
akarjuk egy kerek egyész hálózattá 
fejleszteni és tökéletesíteni, ez a mi 
erőnket, akárhogy nekifeszitjük is. na
gyon meghaladja.

Mert hiszen ime, minálunk csak 
egy vasútvonal kiépítéséről van most 
szó s ha azt akarjuk, hogy ez a vonal 
ki is épüljön, az azon levő községek 
túlfeszített áldozatkészsége s ezenfelül 
a vármegye olyan mérvű hozzájárulása 
szükséges, mely a közmunka adót a 
legnagyobb mértékben leköti s szinte 
lehetetlenné teszi, hogy évtizedeken át 
egyéb forgalmi beruházásokra csak gon
doljunk is.

Háromszázliuszonnyolczezer forintot 
kelle megszavazni a vármegyének, a mi 
ferde közlekedési politikánk mellett, 
mely kizárólagos szabadalom nélkül nem 
képzelhet vasútépítést, egy 32—33 kilo
méter hosszú vasútvonal kiépítésére, míg 
Békés vármegye az összes megyei vasút
hálózathoz, tehát mintegy 183 kilométer 
vasút kiépítéséhez 400,000 írttal járul, 
természetesen nem számítva ehhez hozzá 
az egyes közvetetlen érdekelt községek 
külön hozzájárulását.

Hogyan volt ez lehetséges? — Úgy, 
hogy megbízható vasútépítő vállalkozót 
kerestek és találtak is a Soenderop és 
társa berlini czégben, amely az eddig 
létesült békésmegyei vasutakat — az 
összes elsőbbségi részvények az ő tu
lajdonát képezvén — közmegelégedésre 
kiépítette és az ezutániakat is ki fogja 
építeni. — A vármegye maga, mint már 
fent említettük, 4 00,000 frtot szavazott 
meg, annyival segítette a vállalkozó 
czéget; a községek mindenike annyival, 
amennyit a magamegerőltetése nélkül 
megszavazhatott. A gazdag Tót-Xomlós 
100 000 frttal, egyéb községek keve
sebbel, olyik csak 10,000 frttal. De 
az építéshez való hozzájárulását egyik 
község sem kötötte képtelen feltételek
hez, nem húzódoztak fázósan az elsőbb
ségi részvények kibocsátásának eszmé
jétől és a czég olyan vasutakat is 
epitett, melyek kitűnő, elsőrendű vol
tukban szinte páratlanok.

Ami a kormány hozzájárulását 
illeti, úgy tudom, hogy a 65 kilomgter 
hosszú szarvas-mezőliegyesi vonalhoz 
összesen 100.000 frttal járul s hogy e 
vonal kiépülése iránt még a távolabbról 
érdekeltek érdeklődése is nagy, kitűnik 
abból, hogy a csanádinegyei szegéuysorsu 
telepitvényes községek, mint Majláth, 
Ambrózfalva és Pitvaros — hogy felé
jük kanyarodjon a tervezett vasút és 
állomást kapjanak ők is — szintén 
törzsrészvényekjeyyzi'sével járultak hozzá 
az építkezéshez.

A mi községeink azonban, élükön 
a vármegye vezérvárosával, Szentessel,
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egészen más elvnek hódolnak. Ók mind
annyian minden erejüket kizárólag vasút
építésbe fektetnék és ugyanerre kény
szerítik természetesen a vármegyét is, 
s hozzá még egyetlenegy vasutba, de 
amely aztán az ő kizárólagos tulajdo
nuk legyen. Az erőbeosztás elve, úgy 
ahogy Békésmegyében irányadó, amely 
mellett vasút is épül, törvényhatósági 
utak kőburkolatára is telik, nálunk me
rőben ismeretlen s úgy vagyunk a 
vasútépítéssel, mint az az ember, aki 
minden ruháját egyetlenegy szegre akasz
totta fel s kinek aztán, mikor az az 
egy szeg kettétört, minden ruhája po
ros, piszkos lelt.

Pedig ha a békésmegyei községek 
gyakorlati észjárását a mieinknek önös- 
ségével összehasonlítjuk — tagadhatat
lanul az ő részükön lesz az előny : mert 
lássuk: vájjon az ott érvényesülő közle
kedési politika hozzánk átplántálva mi 
előnnyel járna a mai rendszertelenséghez 
viszonyítva.

Ma a szentes-vásárhelyi vasút ki
építéséhez Mindszent 100 00 frtot, Szen
tes 60 ezret, Szegvár 30 ezret és a vár
megye 328 ezret szavazott meg. Vásár
hely is ad 50 ezret és még mindég hi
ányzik 200,000 frt, melyet ha a kormány 
nem ad, úgy az egész, hosszas idő óta 
vajúdó terv dugába dől, vagy legalább is 
kétséges a siker.

E nagy áldozat árán, mely az egész 
érdekeltség megfeszített erejét igényli, 
egyetlen egy 33 klmtr. hosszú vasútvo
nal épül, amely — igaz — kizárólag 
az érdekeltségé lesz. De mellette évtize
deken át stagnálni fog a vármegye egész 
közlekedésügye, holott nem kevésbé élet
kérdés az, hogy a böldi rév helyén 
állandó tiszai hid épüljön, a vasutat 
nélkülöző községek a legközelebbi állo
máshoz műúttal köttessenek és egyéb 
törvényhatósági utaink is legalább az 
eddigi gondozásban részesüljenek, nehogy 
újból visszaesés következzen he az ős 
állapothoz, melyből nagynehézkesen ki- 
vergődtünk úgy, ahogy.

Föltéve azonban, hogy egy kicsit 
praktikusabb világnézet emelkedik ná
lunk túlsúlyra, községeink nem akarnak 
minden áron kizárólagosan szabadalma 
zott tulajdonosai lenni egy njúlfarknyi 
vasútnak, amelynek nagyobb jövedelme
zőségét elvégre is majd csak az iizem- 
bentartás fogja aprobálni; feltéve, lmgy 
ily gyakorlatiasabb irányelvek figyelem- 
bevételével a szentes vásárhelyi vasút
építésnél érdekelt községek, valamint a 
vármegye is az általuk most megszava
zott összeget nem pusztán a nevezett 
vasút kiépítésére, hanem általában a helyi 
közlekedésagy organikus fejlesztésére sza
vazzák meg, de aztán nem ragaszkod
nak mereven azon helytelen állásponthoz 
sem, mely szerint a megyei vasutak el
sőbbségi részvények kibocsátása nélkül 
épüljenek ki, — mindezt föltéve, nincs 
kétségem az iránt, hogy épp úgy mint 
Békésvármegyében, nálunk is kerülne 
mindenben megbízható vállalkozó, aki az 
érdekeltség arányos hozzájárulásával vas- 
utainkat kiépítené s hozzá még nem 
pusztán Vásárhelyig, hanem a vásárhely- 
földeák-niakói szakaszt is, melynek ki
építése reánk nézve nem kevésbé nagy
jelentőségű, mint az előbb nevezett rész,

s ha ez bekövetkezett, ha közlekedési 
eszközeink egységes fejlesztésére nézve 
helyes közmegállapodásra jutottunk, az 
érdekeltek a fent kitüntetett összegeket 
általánosságban közlekedési célokra sza
vazták meg és vasútépítő megbízható vál
lalkozónk került — az esetben viszo
nyaink e téren nyomban oly kedvezővé 
alakulnak, ahogy csak a közérdek szem
pontjából kívánhatjuk.

Ennek demonstrálására ismét a bé
késmegyei tapasztalatokhoz folyamodom s 
a községek által ott vasutépitésre hozott 
áldozatot kívánom párhuzamba vonni a 
mi községeink által hozandó áldozatok
kal, illetőleg azzal, hogy az építendő 
szentes- vásárhelyi vasút mily mértékben 
venné igénybe az általános közlekedési 
célokra megszavazott összegeket?

Messzi vezetne, let itt tételenként 
sorolnám fel, a szoniszédvármegye érde
kelt községeinek mindég) ike kiilön-külőn 
mennyivel járult, a vasntépitésliez, de azt 
egy kombináció alapjául véve — az két
ségtelen, hogy — ha a vármegye által 
megszavazott 328 ezer írtból 150 ezret, 
Mindszent részéről 50 ezret, Szentes ré
széről 30 ezret, Szegvár részéről 15 — 20 
ezret úgy kívánunk a nevezett vasút 
építésére áldozni, hogy a kiépítést, elsőbb
ségi részvények kibocsátása mellett egy 
vállalkozó vegye magára — erre okvet
lenül fogunk kapni szolid és mindenben 
megbízható vasútépítő vállalkozót, aki 
bizonyára nem áll meg Vásárhelyen, ha
nem a vasútat Makóig igyekszik, már a 
saját érdekében is kiépíteni.

Ily módon rendelkezésére maradna 
az érdekeltségnek, a ma megszavazott 
összegből, közlekedési célokra mintegy 
268 ezer frt, sőt, minthogy közös akció
ról, egyöntetű eljárásról van szó, mely 
a vármegye összes községeinek áldozat- 
készségét igényli, ennél is több, mert 
ugyané célra a többi község, első sor
ban Csongrád is kell hogy meghozza a 
maga áldozatát, annyival inkább, mert a 
nevezett vasútépítés biztosítása után, a 
fenmaradt pénzből legelső sorban egy 
állandó Tiszahid építésére kell a sort 
keríteni, mely egyszer-mindenkorra végét 
vesse a mai nyomorúságos kompközleke- 
désnek és a Tiszafolyó által ketté szelt 
vármegyetestet elválasztbatlanul egybe
kapcsolja — ami pedig Csongrádnak 
egyik legvitálisabb érdeke.

E bid építésére, az összes tényezők 
erejének igén) bevételével ilymódon máris 
300,000 frtot haladó összeg állna ren
delkezésre, úgy hogy nemcsak az eszmé
vel foglalkozhatunk komolyan, de a ki
vitel sikere is biztosítva van.

Mindszent, Szegvár esetleg azt vet
hetnék ez ellen, hogy — mi közük nekik 
a szentesiek és csongrádiak tiszai Diá
jához; de hiszen éppen az a baj nálunk, 
hogy a közkérdések minden egyes köz
ség által külön helyi szempontból bírál
tainak el s ezért súlyosul aztán ránk az 
az átok, hogy helyes, egységes megol
dást még az olyan ügy sem nyer, mint 
a közlekedés ügye, ahol minden — még 
oly messzeeső javítás is az egyesnek épp 
oly hasznára van, mint az összeségnek.

Hogy a böldi tiszai hid és a 
vasútépítés kérdésének összekomhinálá- 
sa és együttes megoldása mily gyö
keresen átváltoztatná vármegyénk figu-
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ráczióját, mennyire előre segítené a 
közigazgatás gyorsaságát s hogy külö
nösen Szentesre, mint megyeszékhelyre, 
mily kÍ8zámithatlan elönynyel volna — 
azt felesleges bizonygatnom. Nem állít
hatóra határozottan, de mint valószínűt 
mindenesetre feltételezhetem, hogy az 
esetben az osztr. magyar szab. vasuttár- 
sulat is előre tolná vonalát a böldi révig 
s így Szentes igazi csomópontja volna 
e vidéknek.

Ha czikksorozatom, melyet ezzel 
bezárok, az érdekeltek figyelmét felkel
tette — nincs is kétségem az iránt, 
hogy megszivlelésre talál s ez volna 
legszebb jutalmain.

Bánfalvi Lajos.

Megyei közgyűlés. Vármegyénknek ez 
évi rendes téli kÖ/gyű ése, mely a f. hó 29 én 
veszi kezdetét, összesen 67 tárgyat ölel fel 
tárgysorozatába, melybe azonban nincs fel 
véve a megyei közkórház ügye, amely való
színűleg póttárgysorozatbau fog felvétetni.

Lapunk tere nem engedi, hogy a tárgy- 
sorozatot eg^sz terjedelmében közöljük s igy 
az alábbi sorozatba csak a nevezetesebb 
ügyeket veti ük fel. Ezek a következők :

2. Alispáni évnegyedes jelentés. 3. 
A vármegyei közigazgatási bizottságba 
5 tagnak választása 2 évre. 4. A vár
megyei igazoló választmánynak 1891. 
évre újraalakítása. 5. Községi számadá
sok megvizsgálásánál 1891. évben köz
reműködő elnökök megválasztása. 6. Az 
iparkamarai központi bizottság tagjainak 
5 évre megválasztása. 8. Ifj. Bartlia 
János elhalt bizottsági tag helyébe az 
1892 december végéig terjedő időre, a 
vármegyei állandó választmány építészeti 
szakosztályába és a központi választ
mányba egy tag választása. 9. A vár
megyei állandó bíráló választmány jelen
tése a törvényhatósági bizottság virilis 
tagjai névjegyzékének kiigazítása tá r
gyában: ezzel kapcsolatban intézkedés 
az időközi lég megüresedett választott bi
zottsági tagsági helyek választás útján 
leendő betöltése iránt. 12. Alispáni elő
terjesztés, a vármegye kezelése alatt álló 
különféle alapok tökéinek a in. kir. adó
hivatal által leendő kezelése tárgyában. 
14. A nagyin, ni. kir. honvédelmi mi
nisztérium 46000 1890. sz. rendelete, 
az 1891. évi sorozásra vonatkozó elő
munkálatok tárgyában. 19. Az erdélyi 
magyar közművelődési egylet 1019. 1890. 
sz. átirata, melynek kapcsán sorsjegy- 
kölcsön engedélyezése tárgyában a magyar 
országgy űles képviselöházáboz és a nagyin, 
m. kir. Pénzügyminisztériumhoz intézett 
felterjesztését pártolás végett megküldi. 
31. Cseniegi Antal csongrádi j. volt fő
szolgabíró kérvénye, a vagyonára veze
tett zárlat feloldása és visszatartott hi
vatali fizetésének kiutalványozása iránt.

A tárgysorozatot, mint rendesen, most. 
is a megyebeli községe# különféle zárszáma 
dásai rekesztik be, melyek eddig mindég 
halomra gyűltek úgyannyira, hogy olyik 
község még ma is 1882 tői számitólag van 
egyik másik zárszámadással restanciában s 
e t é r e n  aztán Szentes csakugyan vezér 
városa a megyének, mely az uj éra alatt 
lassan lassan kiküszöböli e restánciákat is

Honnan fú a szele?
(Kulissza-titkok.)

„Fű a szele1* —  ez volt a címe egy 
szenzácziós cikkelyecskének, mely a „Szen
tesi Lap" f. évi 147 ik számában születvén 
világra, azt kívánta demonstrálni, hogy or
kánszerű vihar van keletkezőben ős Buda 
felöl, amely errefelé veszi az irányát hoz
zánk, hogy elsöpörjön főispánt, alispánt, kik 
közt és a közigazgatási tisztviselők közt —  a 
nevezett lap szerint — óánó's szövetség áll fenn

Az a vihar, mely ebből a fúvó szélből 
keletkezőben volt, arra látszott hivatva lenni, 
hogy megtisztítsa nálunk a közigazgatás jer 
tűzött levegőjét s kő kövön ne maradjon a 
vármegyei építményből, amelynek romjai 
fö'ött aztán — mini hajdanán Karthágó rom
jain Máriusz — az újkori Máriusz Sima ke

1 sereg vala, hogy krokodilkönnyeit elsírja.
Furcsa ki> szelecske volt az a kelet

kezőben levő. Úgy készült akkurátusán,
| akár az olimpusi szelek, meg volt neki a 

maga gyárosa is, egy modern Eólusz, akinek 
szolgálatába többrendű és rangú gnórn áll
vala, hogy a szelet viharrá növelj *.

A vihar magja ott rejlik a ,, Szentesi 
Lapu nevezett száma cikkelyecskéjének azon 
kijelentésében, hogy „az országgyűlés előtt 
legközelebb tárgyalva lesznek a csongrádmegyei 
állapotok, amelyek gyönyörűséges képét fogják 
az ország elé tárni a tiszta közigazgatásnak "

Ördöge vau annak az újságnak — 
moudták ekkor sokan, — h a l  a,inas összeköt 
tetései a belpolitika nevezetességeivel. íme, 
már azt is tudja előre, hogy a csongrádine
gyei állapotok ügyében interpelláció fog 
intéztetni a be'ügymih.szterliez s hogy ennek 
révén az országgyűlésnek — akar vagy nem. 
foglalkoznia kell a mi közigazgatásunkkal.

Már még is csak nagy férfiú ez a 
Sima Ferenc, az tagadhatatlan. Keze elér a 
Sándorutcai palotáig, befolyása irányt szab 
az ország belpolitikájának — lehet még 
belőle, ad normán országbíró — országkosta is.

Nos, mi már akkor tisztában voltunk 
a fujdogáló szél irányával, de még a kelet
kezése fészkivel is — csak a részletek hi
ányzottak az egésznek történetéhez, amely
nek cifra mozaikját pedig ezek nélkül össze 
nem állít hátink ; ma azonban e részleteket 
is ismerjük és igy abban a kellemes hely
zetben vagyunk, hogy a nagy közönségnek 
is betekintést engedhetünk meg a kulisszák 
közé: hadd lássa, hogy csinálják a magas 
politikát ? hogyan készül egy ellenzéki in 
terpelláció ?

Ugyanakkor, mikor a „Szentesi Lap'* 
bán a szélfüvás megindult, Szentesről, Sima 
Ferenctól levél indult Budapestre Szentes 
város orsz képviselője. Tors Kálmánhoz, amely 
ben az itteni pártelnök azon rendelkezése fog
laltatott, hogy az országházban, még a kara 
csonyi szünidő előtt interpellációt intézzen a 
belügyminiszterhez a csongrádmegyei közigazga 
tás ellen, amely gyönyörűséges képét tárja ez 
állapotoknak az ország elé és amelynek éle főleg 
a főispán ellen irányuljon.

„le parancsolsz és én engedelmeskedem!'* 
gondolta Szentes város orsz. képviselője, de 
mielőtt gondolatát tettre váltaná fel, fölke
reste Szentes város díszpolgárát, a mi kegyes 
jótevőnket’. Horváth Gyulát is és eléje ter
jesztette a Sima Ferenc napiparancsát.

Kegyes jótevőnk erre elfintorította az
orrát.

— Hm, no! vélekedett; már hogy egy 
interpellációt, most, a karácsonyi szünidő 
előtt, Zsilinszky Mihály és bünszövetségesei

^ZENTES ES yiDEKE

éllen H a t, izé . . hiszen uem volna rósz. De 
most még sem találom elég alkalmatosnak 
az időt. így az ünnepnapok előtt a t. ház 
figyelmét még ez sem köti le s félek: fiaskó 
lesz az egészből. Jobb volna, máskorra ha
lasztani.

— Igen, de Sima Ferenc határozottan 
akarja. Csak nem hagyhatom figyelmen kiviéi 
a választó polgárom akaratát; veté ellen Szen
tes város orsz. képviselője .

— Hát hívjuk fel Simát táviratilag: 
jelentette ki erre a mi kegves jótevőnk, 
Horváth Gvula s mert az interpelláció a j .  hó 
16 ára, keddre már be is volt jelentve az ország- 
házban, előbb azt halasztották el szerdára, 
mikor a rendes inlerpellációs nap van úgyis 
— és aztán megindult a nagyhatalmak közt 
a jegyzék vált ás.

Dolgozott a villamos drót, sürgöny jött, 
sürgöny ment . . .  az érdekelt felek feszült 
izgalomban voltak . . . lesték, várták a vo
natok érkezését a budapesti központi induló- 
bázbau . . . elérkezett a nagy és nevezetes 
szerda, amelynek déli 12 ik órájában kere
kedni kell vala ama tisztitó viharnak ős 
Buda felől, hogy végig kisöpörje Csongrád- 
vármegye székházát . . . Eólusz-Sima fól is 
fujra bizonyára mind a két orcáját . . .  de 
haj ’ . . . élfullt az orkán, egy szellőcske 
sem iinbolygatta meg az országház gyűlés- 
termének drappériáit és az interpelláció ben- 
rekedt Szentes város orsz. képviselőjében, aki 
ilymódon nem kedveskedhetett az ö válasz 
tópolgárának egy kis karácsonyi csemegével.

Pedig milyen szépeu ki volt előre fun- 
dálva az egész.

Az interpellációt közvetetten kapuzárás 
előtt, a 12-ik órában intézik a belügymi
niszterhez s mert a ház onnan tül nem tart 
érdemleges gyűlést egészen az ünnepek utá 
nig, a be'ügyminiszternek pedig az alatt 
módjában sem lehet rá válaszólni, ennélfog
va tág mező nyílik itthon és a fővárosban 
a dörgedelmes vezércikkezésuek, ki lehet ak 
názni a helyzetet egészen.

Azt kérdezhetnénk ugyan Szentes 
város orsz. képviselőjétől: vajon Sima Fe 
renc, vagy a város összpolgárságának manda- 
táriusa e ? s vajon összeegyeztethetőnek ta r t
ja-e a képviselői állással, hogy — még csak 
uem is helyi politikai pártot, hanem pusz
tán e párt vezérét szolgálja ? Mert. tud.útik
kal a szentesi függetlenségi párt. nem tar
tott értekezletet, melyen a város képviselő
jének ilyetén akcióra váló fölkérését határozta 
volna el. De megkérdezhetnénk azt is, hogy 
mi jogon szolgálja a Sima Ferenc magán 
bosszúját, mert azt még csak feltételezni 
sem merjük róla, hogy esetleges interpellá
ciója saját lelke legmélyebb meggyőződéséből 
fakadt volna.

De miért tegyük ezt ? A képviselő úr 
már akkor felmentett bennünket minden ilyen 
kérdezgetéstöl, mikor a múlt. esztendő késő 
őszén olyan sajátságos körülmények közt 
jelentette ki, hogy, választói felsőbb meg
hagyása folyán nem ir többet a Hentaller 
Lajos lapjába.

Ami városunk kegyes jótevőjének, Hor
váth Gyula volt kormánybiztosnak beavat
kozását illeti : ő városunknak díszpolgára, 
hát úgy illik, hogy mindenképen élő is segítse 
a város urának bárminemű machinációját.

Azt az egyet azonban kár a tekiutetes 
szélfúvó cégnek figyelmen kívül hagynia, 
hogy aki szelet vet, vihart arat.

S ki tudja ma: kit söpör el az a vihar?
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T T  j  d - o x x s á g - o l s : .
Szentes, 1890. dec. 21.

—  Ártórfejleöztési reklamációk A
körös tisza marosi árrnentesitő társulat ártér- 
fejlesztése elleti egyesek által benyújtott és 
elsőfokiílag a társulat ötös bizottsága által 
elbírált fülebbezósek ügye inásodfokülag is 
elintézési nyert immár Dékány Mihály mi
niszteri biztos által, aki a f. hó 14 én fejez
te be munkáját A fölebbezők egytől egyig 
elutasíttattak és a másodfokú végzés olyan 
sablonos, olyan egy kaptalára megy minden 
esetben, hogy az összes fölebbezők nyomtatásban 
kaphatták meg az utasító végzést, csak a nevét 
kellett kinekkinck a kész nyomtatványban be
tölteni. Ezzel a lölebbezesek sorsa véglege
sen eldőli; mert. a miniszteri biztos kibocsá 
tolt körlevelében, mely nagyon erősen hang 
súlyozza, hogy ő a társulati ártérj ejlesstés ki 
tűnő volta iránt semmi kétséget sem táplált, de 
azért készn-k nyilatkozik, egyesek határo
zott kívánságára helyszíni szemlét is tartani, 
miután ez a szemle, amellett, hogy az illető fél 
költségén eszközöltetnék, a mm. biztos fentebbi 
hatátozolt kijelentésével szintén csak fonna 
ság jellegével bírna — e körlevélben mi 
még a remény halvány sugaracskáját sem 
látjuk megcsillanni, mely a fölebbezöket ily 
helyszíni szemle kérésére és ezzel oly köl
tekezésre csábítaná, amelynek haszontalan 
volta már eleve nyilvánvaló.

—  Vitaestély. A csongrádmegyei gaz 
dasági egylet ma esti első vitaestélyere, mely 
a nagy vendéglő t »rmébeu fog megtartatni, 
újból felhívjuk a közönség szives figyelmét.

— Z s a r n o k i  í ö i s p A u .  Mig a szentesi 
küldöttségek állandóan azzal kilincselnek a belügy
miniszter Ökegyelniességénél, hogy Z silinszky Mi
hály főispán alatt a közigazgatási koriupcio meleg
ágyra lel vármegyénkben és bűnös közönnyel, l e h e 

tetlenül nézi a felburjánzó rendetlenséget, hogy pa
lástolja a bűnt és üldözi a közigazgatás szűzi ártat
lanjait, szóval: elnéző, a közigazgatásban járatlan fő
ispán, addig Csongrádiból a heten egy Szvoboda Fe
renc, E sze s  Mátyás és l'itrik J.-böi ailo küldöttség 
járt lenn ugyancsak a belügyminiszternél, hogy pa
naszt tegyen ö kegyelmessége előtt ugyanazon főis
pán ellen, aki azonban ezen küldöttség szerint zsar
noki kegyetlenséggel, túlzott szigorral végezi a purifi 
kációt es ezen zsernok voltában nem átallotta az ó 
artatian jegyzőjüket, M észáros Károlyt is kegyetlenül 
elmozdittatui a  hivatalától. Alázato =an estdezr.ek is 
a kegyelmes úrnál: szabna gátat a j in dikáló fóis- 
páni zsarnokságnak és helyezné hatályon kívül a szi
vük szerette jegyző ellen hozott legyeim; határo
zatot, mely hivatalvesztésre ítéli. E miniszterzaklató 
es a  fő ispánt hol tehete tlen  hol meg zsarnok 
színben feltün te tő  kü ldöttségekben az  a  neve
zetes, hogy m indeniket a  mi kegyes  jó tevőnk 
6s városunk  d íszpo lgára H orváth  G yula vezeti 
a  belügym iniszter elé. ak i ig y  egyik napról a  
m ásikra: a  tehe te tlen  főispán elleneseke t p á r t
fogoló H orvah G yulából, a  zsarnok  módon puri- 
flkáló főispán ellenesek pártfogójául kc-nytelen 
átváltozni.

—  Uj nőegylet. A beiybeii evangélikus 
egyház kebelében az egyházi és iskolai élet 
ápolására és fejlesztésére nemkülönben a 
jótékonyság gyakorlására nőegylet alakult. 
A lelkész a tal kibocsátott, Ívnek — egy**s 
tagok buzgó utánjárása folytán — már étidig 
is mintegy negyven tag ír : alá. Az egylet 
eszközei: egy házias pe dandás és önkéntes 
fillérek (havi lU kr.) es adományok. Az 
egylet, e napokban tárgyalta és fogadta el 
az alapszabályokat es m egválasztotta egy
évié tiszt viselőit. Emuk : liankiss Károiyne, 
alelnök (ideiglenesen pénztárnok is) l'etro- 
vics Sománé, számvizsgálók : Sáling Géza, 
Sárái Mibáiyné és Macskásé Sámuelbe lettek. 
A jegyzői te en d ő k e t letrovics Soma leikész 
váltana ei. liankiss K ároly ne úrnő az egy let. 
céljaira 20 Irtot adományozott. Tagdíjakból 
s felülfi/.etésekből az egylet máris 50 írttal 
rendelkezik. Rendes és pártoló tagokat fele
kezeti különbség nélkül szívesen fogad.

4
Alapszabályai rövidek, legyen hosszú élete, 
kitartó a lelkes tagok buzgósílga. (—cs)

—  Fegyelmi határozat. Sfantwter Sándor 
alispán, mint első fokú fegyelmi hatóság, 
a napokban hozott fegyelmi határozatával 
hivatalvesztésre Ítélte Beszedics István kis 
teleki körjegyzőt, az ellene folyamatban 
volt fegyelmi vizsgálat során konstatált Ili 
vatali rendetlenségek alapján.

— A polgiirui «*.*»! er esze. Nagy riada
lom volt a f. bő 15-én Szentes város polgármesteri 
hivatalában, mert ekkor érkezett le a t. hó 2-iki 
közgyűlés reparáló határozata ügyében az alispán azon 
válasza, miszerint az esetre, ha addig ellenkező mi
niszteri utasítást nem kap, a fogy. adójövedelem el' 
ajándékozott 2187 frt visszatérítése ügyében k érle l
hete tlenü l el van  határozva, a  belügym iniszteri 
u ta s ítá s  ertelm eben  a  f. hó 29-én a  fegyelmi 
v iz sg a la to t az ille tők  ellen, m egindítani. S arkady  
Mihály polgármester csak másnap reggel vette ennek 
az alispáni válasznak hírét s rövid habozás után nyom
ban elszalasztottá az egyik városcselédet az esz i. 
ért. amely is, röviddel azután — Sim a F erenc s z e 
m élyében m egérkeze tt Ezen eszével való tanács
kozás eredménye volt aztán, hogy a polgármester 
ezen ügyben a f. hó 17-én a déli vonattal Budapest
re utazott a bel ügy miniszterhez : — természetes azon
ban, hogy ezen alkalommal magával vitte — az 
eszét is.

—  Baross és a szentesi vasút. Szentes 
város polgármestere terjede mts pana.-zleve 
let intézett Baross Gábor kereskedelmi mi
niszterhez a szentesi vasút slendrián keze 
iése ügyében, aineiyre a napokban érkezett 
meg a miniszteii válasz, az államvasutak 
igazgatósága utján. Mi már akkor moudot 
tűk, hogy a panasz nagyon is általános, 
nem támaszkodik ^konkrét esetekre s igy 
nem teszi kétségtelenül indokolttá a felhal 
irozott vádakat. S ime, a következmény 
tökéletesen igazat ad nekünk. A miniszter 
még ellenünk fordul válaszában, azt mondja: 
ha gyorsabb menetet, akarunk, rakassunk 
uj sinvonalat és hevedereket, meg hogy az 
itt járó gőzgépek a legjobbak. Bizonyosan 
az a zsineg is a legjobb fajtából való, mely 
a gőzgépek részeit összetartja.

—  Emkeünnep. Az. Elnke szentesi 
fiókegylete állat tegnap este rendezett s 
hangversennyel egybekötött estéiy kitűnően 
sikeiüit. A hangverseny összesen 4 pontból 
állt, a zenekar nyitányából. K i ló  Lajos or. 
„szomorúságokkal teljes két víg lóit énét** 
című es közte tűzéssel fogadott felolvasása 
bői, P. B a lo g h  Mihály hegedűn eljátszott 
és zajos tapsot, aratóti magyar nótáiból és 
végeze'Ül K r i s to  Nagy Amal szavain,ábo . 
ki P e t ő f i  Sándor „A h a z á r ó 1“ című 
költeményét szavalta el mély érzéssel, a 
közönség letsze.-nyiiváriiiása melleit. Az esté 
íyen mintegy 80—85 en jelentek meg. köz 
tűk kötü beiül 32 ni bői álló díszes társaság 
s részi vett Z s i » i r. s z k y Mihály tőispán 
és 8 a r k a u í N M.liály polgármester is. 
Hangverseny után kedélyes vacsora volt, 
ezt pedig tánc követ e

— Egyleti hir. A kereskedő ifjúság 
egyletének alakítására kiküldött 10 tagú 
bizottság — a tagok nagy részének elfog 
laltságn m ia tt  —  csak újév után kezdheti 
meg a működését s igv az alakú ás némi 
h a lá sz iá s t szenved.

— A k ú t  r i t k a .  Hitt csakugyan az öngyil
kosság volt végzete annak a szerencsétlen leánynak.

. ki téb o ly á b a n  félig m ez te lenü l fű lö tt el a szülői h áz 
ból. hogy am in t re jté lyes  e l tű n é se  e lő re  se jte tn i en- 

■ gedé, a h a lá l k a r ja ib a  ro h a n jo n . F ia ta l, alig IS  éves,
1 szép leány volt Berkó Juszti. Szivét még alig érhette 

az élet tusájából eredő nagyobb csalódások fájdalma, 
j mert hiszen még alig ismerte annak terhét s igy 
! szinte megfoghatatlan volna öngyilkosságának egyéb 
j indoka, mint az orvosok áltál is konstatált téboly, 
i A vásárállási itató kút rejtette magába az ország- 
j szerte eredménytelenül körözött s a szülők áltál nap- 
! nap után elsiratott, eltűnt leány holt testét, melybe 
l ezelőtt két héttel ugrott. A f. hó 19-én vetette fel a 

kút az iszapos vizével eltakart testet, melyet egy 
I szegény asszony pillantott meg, amit rémülten beszélt

Szen tes  es Yideke

el egy éppen arra járó rendőrnek, ki azután ki 
is húzta a feloszlásnak indúlt letemet.

—  Pas8iójatókok, miket a mágocsi 
uradalom kitűnő lelkésze, É b e n  Mihály dr. 
rendez, mint utólag értesülünk, nem január 
1 ,2  és 3-án, hanem 4, 5 és 6 ik napjain 
fognak a vármegyeház termében tartatul.

—  Sport A szentesi sportegyletnek az 
idén nem kedvez az időjárás. Alig fagyott 
be a kurca Örvénye annyira, hogy jégpályá
já t félhivatalos formában a korcsolyasport 
képvelöinek rendelkezésére bocsáthassa, íme 
nyomban rá két láb magas hóiéteg borult 
a sima jéglapra, melynek súlya alatt a pálya 
megrepedezett úgy, hogy a víz alulról fel
szivárgott. Éhez járul a tegnap gyorsan be 
következett hóolvadás, amely lehetetlenné 
teszi a korcsolyapályának mára tervezett 
ünnepies megnyitását, mely igy — ha ugyan 
az idő addig jobban kedvez, karácsonyra 
marad e'.

— P r o k n iM z te s z  á g y a .  A következő 
levelet kaptuk és közöljük : Tekintetes szerkesztő
ség I Lapjuk egyik régebbi száma ékesszólóan bi
zonyította be, hegy a ginm. azon 6-ik osztályában, 
melybe Sima Ferencz já rt, nem tanulták S chiller
nek  „a h a ra n g 1, cziuiű költeményét, mig a leg
utóbbi szám azt is fényesen megvilágította, hogy 
bizony abban a gimnáziumban a m agyarok  tö r té 
n e te t és igy a H óra lá z a d á s t sem tan u lták . De 
hogy mit tanu ltak  h á t abban a  gim názium ban : 
erre Cííkugvan kiváncsi vagyok, mert azt meg már 
ón merem állítani a S im a Ferencz lapja a lolyo 
évi 144-ik számának átolvasása után, hogy m ithe- 
lóg iá t sem tanu ltak . Mutatja ezt a „P rok iu sztesz  
bö lcső je-, n elv a nevezett lap ezen számá
rak  vtzéiczikktben ring Mert köztudomású, hogy 
ez a  bölcső tu lajdonkénen egy  ágy volt, a 
m elyben nem is  an n y ira  a  F ro k iu sz te sz  csecse
m őjét r in g a ttá k , ak inek  te h á t e sze rin t a lkalm a 
sem  le h e te tt ezen agyból kinőni, hogy gonosz 
a ty ja  elvágjon egy d arab o t gyenge testéb ő l h a 
nem . am elynek az  vo lt a  rend e lte tése , hogy a  
ház igazda á lta l gonosz fondorla tta l b ecsa lt ven
dégek háljanak  meg te n n e  s  h a  a  rövid  ágyhoz 
h cszu  vo lt a  v end tg , h á t  ak k o r lev ág o tt a  go
nosz F ro k iu sz te sz  a  te stéb ő l egy  akkora  d a ra 
bot. hogy kényelm esen fekhessen , h a  pedig k is
te rm etű  vo lt a  vendég és nem érte  végig  az 
ág y a t, h á t  addig n y u jto z ta tta  a te s te t  m ig be 
te l t  vele az ágy h o ssz a  Nemde igy volt ? Már 
rcoit aztáu még is tzeietném tudni, mit tanultak 

hát alban a íuícsa gin náziuml au ? Egy kiváncsi."
— Uj egyhaztanacs A s/emesi rom. 

katkc.ikus egyház a l. Lo lS 'áu választotta 
meg uj égj húzta ti ács át, mely választás eted 
méi ytként az egy baztanfcts tagjai lettek: 
iát aminél- Sándor, Podhiadszky Értene. F e 
kete Döme, Vass Imre, id. Temesvary Antal, 
Cs. Kovács József, Négy esi Peter, Mezei 
János, Pataki József, Mezei Pai, P.ti Pai 

vásár teli), 1‘. Bal ta József, Molnár L ász ló , 
Kátai Pál András. Domsödi Ferenc, Mórnál* 
pai kas József, Korógyi József, Bárkái János, 
Padár Antal, Bitó István, Kenyeres János, 
Lantos József. Aradi Kannan, Kátai Tóth 
István. Pi i Péter, Bálint József, Fekete Mi
hály, Kátai Pál János, Dobocki József, Mol
nár István, NovobaCky Győző, Szőke Mátyás, 
Gombos György, Garay Imre, Bíró József, 
K á ta i P ai 1-erenc, Éslér Imre, Balázsovits 
Norbert. Gi<fi István, Fekete János (kovács).

*  Wellisch Vilmos divatáiúkereskedönek 
a Stiiminer teie liaztan levő karácsonyi ba
zárjai a, úgy íoüzietére, meiyben választékos 
karácsonyi ajándékok kaphatók, küünösen 
felhívjuk olvasóink figyelmét.

. í i m l a p e s J i  í i i r l a p ; e lo í i z .e -  
t é » i  l ö i h i i á c s i r a  l ig y  e l i n c z i e t  j ü k  a  t .  c  
o l v a s ó k ö z ö n s é g e t .

HST ; y
A  „Szentes és Vidéké11 nek tegnap, a 

„Szentesi Lap'1 nak ma megjelent számában 
közölve van, hogy újévtől kezdve „Csőn- 
giádmegye8 Cz.imü lapomat ismét, „megje
lentetem8 Eltekintve attól, hogy a j i i r  
semmi pozitív alappal nem bir, — auteny- 
nyiben kérelmemet e tárgyban be sem 
nyújt ott a in a váimegyei hatóságnál, — a 
„Szentesi Lap^nixV egy kijelentését szó 

nélkül nem hagyhatom. Azt írja ugyanis,
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hogy „ . . a lap felsőbb helyről jött ujjmu- 
tatás daczára* függetlenséget megóvni kí
vánja. Ha az idézőiéi közé tett kijelentés 
uekem tulajdonittatik, azt, mint valótlant, a 
leghatározottabban visszautasítom, fü g g e t
lenségemet igenis megóvom, mint megóvtam 
azt a múltban , de nem „felsőbb helyről jött 
ujjmutatás daczára*, hanem a saját meggyő
ződésemből kifolyólag.

Én komolyan fogtam fel mindenkor 
hírlapírói kötelességemet s e kötelességgel 
nem tartom összeegy ezlethetőnek, ellentéte
ket keresni avagy előidézni ott, hol maga 
a törekvés lényege sem ismeretes.

Szentes, 1890. deczember 19.
Sz. Kovács Pál.

Irodalom.
A „Képes Családi Lapok8 legjobb szép

irodalmi, társadalmi heti fo yó irat előfizetési 
ára a „Nő a házban8 című divat melléklet
tel együtt egész évre 6 frt, félévre 3 frt, 
negyedévre 1 frt öO kr, s a kiadóhivatal 
(Budapesten, nagy korona utca 20. sz.) mely
hez az előfizetések legcélszerűbben posta
utalványon intézendök, kívánatra bárkinek 
ingyen és bérmentve szolgál mutatványszá 
mok kai.

—  A „Pesti Hírlap - karácsonyi ajándéka.
A magyar hírlapirodalom történetében való 
bán páratlanul áil az a kedvezmény,melyben a 
Pesti Hírlap részesíti az idén s ezentúl elő 
fizetőit. Válogatott tartalmú, díszes kiállítású 
naptárt küld ingyen és bérmentve, karácsonyi 
ajándékul. Az 1891 ik évre szóló naptárt ka 
rácsonvra már minden előfizető kézhez kapja 
s tartalmáról elég legyen megjegyeznünk, 
hogy kisebb nagyobb elbeszéléseket, rajzokat 
tárcákat Írtak bele Jókai Mór, Mikszáth Kál 
mán (2 köz emei-yi i Pulszky Fcrencz, Tors 
Kálmán lolnai Lajos, Kenedi Géza, Kada Elek 
Hock János, Sebők Zsigmond (2 közleményt), 
Bársony István, Murai Károly Szécsi Ferencs, 
Viharos (Gerő Ödön-. Kén.eth Ignácz Sziklay 

János, Szana Tamás. költeményeket Bartók 
Lajos Váradi Antal. Fosa Lajos Lubi Sándor, 
KomjáthiJenő »th. A nap tár további ta rta lm a: 
Franciabó , néniéiből fordított novellák, hasz 
nos tudnivalók, apróságok, adomák s a mi fő: 
Magyarország hiteles tiszti cím és névtára. 
Kiegészíti a. gazdag tartalm at mintegy ótven 
kép, érdekesen irt magyarázatokkal : úgyhogy 
a naptár .250 nagy negyedrét oidaira terjed. 
Bízvást elmondhatni, hogy sem tartalom sem 
kiállítás tekintetében nem versenyezhet a 
Pesti Hírlap Naptárával egy sem s az a lap, 
mely ily kedvezménnyel lepi meg olvasóit, 
megérdemli a legszéleseehb mérvű felkarolást. 
Kivált ha tudjuk, hogy a Pes'i Hírlap egyéb 
ként is rá szó gált már független szelleme, 
szabadelvű, demokrátikus iránya és mindig 
érdekes, gazdag tartalma által a magyar ol
vasó- közönség szeret erére, mihez járu l ol
csósága is ( egy hóra 1 írt 20 kr., negyedévre 
3 50 k r )  Úgy haljuk hogy az újévkor belépő 
uj előfizetők kik legalább egy negyedévre fizetnek 
elő rendkívüli kedvezményül szinten megkapják a 
Pesti Hírlap ez idei karácsonyi ajándékát. A 
kiadóhiv. címe: Budapest A .. nádor-utca 7.sz. 

Budapesti levél.
Küszöbűn a karácsony s közeledésére 

mindenki meghatározza, hogy mivei lepje 
meg karácsonyi ajándékul hozzátartozóit. 
Bizonyára jó szó gálát ot. teljesít ülik, ha e 
tekintetben tájékozásul néhány jó hírnevű j 
>-s megbízható tóvárosi céget ajánlunk lisztéit 
olvasóink figyelmébe.

A Berndorfi femárú gyár (tulajdonosa 
Krupp Ari húr) budapesti raktára, váci-utca 
25 sz., a Kristóf-tér sarkán; legjobban ajánl
ható legcélszerűbb karácsonyi és újévi aján 
dék-tárgyak vásárlására. Alpacea - ezüst , 
khinu-ezüst- és alpacca asztali készletek, 
evő-eszközök, téa-furalok, teáskannák. íéa- 
szíirők, gyertyatarlók, karos gyertyatartók : 
továbbá ajánlhatók megfelelő berendezési 
cikkek szállodák, vendéglők, kávéházak és 
tiszti étkező körök részére. A Berndorfi 
fémárú gyár gyártmányai fehér fémből dús 
ezüstözéssel készít vek, s a kéaek pengéje 
általában szegecseléssel erősittetik meg. mi 
által a nyélből való kitágulása meg van 
gátolva. Tiszta ni ekei főző edényei úgy cél

szerűségi mint egészségi tekintetből is igen 
ajánlhatok. évtizedekig használatban lehet- 
nek, s majdnem semmiféle kopásnak nincse
nek alávetve, miután e nickel oly kemény 
és hajlékony mint az acél, színük fehér s 
használatban is változatlan marad: egész
ségi tekintetből pedig igen fontosak, mert a 
tiszta nickel-edények nem oxydalóJnak. A 
Berudoifi femárú gyár készítményéi majdnem 
minden vidéki város jobb diszműáiü keres
kedésében raktáron vannak, s igy hozzáfér 
iietővé válik azok részére is. kik nem jöhet*

• nek a fővárosba. A Budapestre fölránduló 
. közönségnek azonban különösen ajánljuk a 

Berndorfi femárú-raktár megtekintését. Képes 
| árjegyzékét pedig a cég kívánatra dijmente 

sen megküldi.
Leggazdagabb, legszebb és legválasz 

tékosabb. minden kívánalomnak legmegfele 
Jobb ajándéktárgyak halmaza található Kés 
márky es Illés budapesti úzlettdlepein. a 
hatvani utcai vasház első emeleti óriási 
műcsarnokában a hazai és külföldi ipar es 
képzőművészet legszebb alkotásai, üiszművek, 
majolika és ínyence gyártmányok, s az újabb 
időben annyira kedv éltté vált, kliinai es 
japáni díszítményezési es műtárgyak legújabb 
és legszebb változatai vannak közszemlére 
téve. A hatvani utcai r Nemzeti kaszinó8 
átellenébeu levő diszműkereskedésébeu Kés- 
márky és Illés a legválasztékosabb diszu.ű 
apróságokai, csecsebecseket es kedves éksze- 
recskéket tarja fel a szemleló előtt. A Ke
repesi üti hazáiban levő ánícsarnokában 
pedig a legnagyobb tömege vau a  játék 
áiúknak, szebbnél szebb hazai készítmények, 
melyek árva és szegény gyermekek által a 
küllő.di versenyál ókat felülmúló Csínnal és 
olcsóbban áll inainak elő, miért is nem csak 
céiszeiűségi, de hazafias szempontból is 
ajánlható ennek pártolása. A Kesmárky és 
Illés céghez intézett niegreude»esek gyorsan 
és leggondosabban eszközöltetnek, azonban 
kéretik a megrendelés korai beküldése, mert 
karácsony hetében a postán állhat be kése 
delem valamely rendkívüli körülmény miatt 
Kívánatra a  cég kepes nagy árjegyzéket 
díjmentesen megküldi.

Pilát Pál hangs'ergyáros, Budapest, 
V i l i . ,  kerepesi-ut 17. számú hangszei-raktá
rában legnagyobb vá asztékbau találhatók 
karáctonyi aján lékokul alkaimas vonó , fúvó, 
és ütő-hangszerek, ezek összes kéllekei, a 
legjobb citerák, szájharmonikák es zenélő 
müvek. Pilát Pál specialista az összes hang
szerek készítésében, s eddig még minden 
kiál.itáson, melyen részt vett, a legelső ki
tüntetésben részesít teteti, s így te jes  biza 
lommal eszközölhető nála levetheti megren
delés is. Kepes árjegyzékét ingyen es bér 
mentve megküldi.

Kétségtelen, hogy legcélszerűbb és leg- 
alka masabb ajándék egy ékszer. E  célból 
legmelegebben ajánljuk t. olvasóinknak Fried 
A. kerepest üt 2 sz. a. létező és már 25 
év óta fennálló) ékszer- ékkő és órás Üz 
létéi, hol dúsan felszerelt raktárában legol
csóbban és a legmodernebb kivitelben fa 
lálhatők mindennemű arany és ezüst-órák, 
láncok,4 pontosan szabályzóit ébresztőórák 
és a legkülönfélébb női ékszerek ; különösen 
kiemelhetjük a legújabb fülbevalókat szaba 
dalmazot: zárakkal, valódi kövekkel opá’, 
korall vagy más színben, melyek halmozott 
sága miatt párja 4 Irt 80 kr es nickel ébresz 
tő-órák 2 fit 80 krért kaphatók. Vásárol 
vagy becserei régi és törött aranynemüeket. 
Nem tetsző megrendelt tárgyakat visszavesz 
és becserél. A cég ismert szolidsága teljes 

J biztosítékot nyújt úgy az árak jutányossága 
mint az árúk jósága iránt, ügy. hogy min 
denki teljes uy ugodtan eszközölheti levélben 
is megrendelését.

G azdászati és ü z le ti é rtes íté s .
Szentes, 1390. dec. 20.

Jól megfagyott földre 3 nap óta esik 
a hó, mely biztos takaróul szolgál az a uéi- 
kül is gyenge kései vereseinkre, másrészről 
jó alapot, szolgáltat járhatatlan utaink já r
hatóvá tételére. — Piaci üzletünk is, mely- 
pár bet oia szüuetelt, meg fog élénkülni,

A búza ára a héten néhány krajcárral 
vissza ment, árpa, kukorica csak helyi

fogyasztásra vetetik. Egyedül a hízott sertés
ből volt, gyenge árak inellett egy kis vásár.

Az árak következők :
Búza mm. 7 ír t 20 — 7 frt 30 kr.
Kukorica köble 50 frt. 50 kr.
Árpa köble 5 frt — 5 frt 30 kr.
Zab köble 4 frt.
Uj szalonna mm. 40 frt.
Hízott sertés tiszta vágásra 34—35 

kr. kilónként.
Hízott lúd párja 5 frt — 5 frt 50 kr.

Laptulajdouoses felelős szerkesztő: Dr. Mateify Ferenc 
Társ-szerkesztó: Bánfalvi Lajos.

Hivatalos hirdetmény.
A jövő 1891 ik évi január hó 1—10 

napjáig országszerte s igy Szentes városá
ban és külhatárában is altalános népszám
lálás fog megejtetui.

A népszámlálást az ezzel ‘megbízott a 
az egyes teiüleiekre már beosztott számláló 
ügynökök végzendik, kik az egyes házak
hoz szükségelt fejlapokat, ott kiosztják, 
illetve magukkal vivén, a lakosság bemon
dása alapján kitöltik. E népszámlálás adó- 
összeirással semmi összefüggésben nincs, s 
csupán a népességnek azon számát van hi 
vatva kideríteni, mely 1S90 deczember 
31 ének éjjeléit tényleg létezik, vagyis ebbe 
csak azok lesznek felveendők, kik 1891. 
év január 1-e elölt, életben voltak, tehát 
nem leszuek felvéve azok, kik deczember 
31. után születnek, ellenben felvétetnek 
azok, kik január 1 je  után halnak el.

A fentiek utáu azon komoly figyel
meztetést intézem a lakossághoz, miszerint 
a náluk megjelenő számláló ügynököknek 
minden tekintetben készségesen felvilágosí
tást adjanak, s a va'óságnak megtelelő 
állapotokat mondják be. mert elleneseiben 
valótlan bemondásaik miatti törvényes kö
vetkezményeket. viselni fogják.

Kelt Szentesen, 1890 deczember 19.
magyar József.

tanácsnok li. polgármester.

• /  8 é r d e m é r e m !
’ *• A legjobbnak elismert23 lséziharEQcixii
>9 • kapható

a Ural I. J.-ntl
*• B écsben

VII. Kaiserstrasse 74.
• (Lóvonat megállóhely a 

’7*} Burgvonalon.)
X a g y r a k f a r a 

• /  minden hangszereknek 
’ *. Kifogástalan készítmények 

és olcsó árak.
Á r j e g y z é k  in g y

Miért kedvelik annyira a
H orgony-

r 'Kóepitő szekrényeket?' ,
Mert nem válnak értéktelenekké egy néhány \  

'  nap múlva, mint a többi játékszerek, hanem a 
. gyermekeknek évek hosszú soriin át mulató és 

oktató foglalkozási szerűi szolgálnak, és a hosszú 
1 időtartamot tekintetbe véve a legolcsóbb játék
szerek . Továbbá, mert az igazán pom pás 
i m in ták  u tá n é p ité se  a szülőknek is kel-

. lenies mulatságot szerez és minthogy 
m indegyik  s z e k ré n y  szabály - 

^szerüen kiegészíthető.
C  A  k i

egy kevésbe értékes utánzás v é^
^tele által nem akarja maga magát meg- ,  

r csalni az utasítsa vissza minden szekrényt1 
melynek csomagolásán ezégünk valamint gyári 

l jelvényünk „a veres Horgony" hiányzik. —
L Kepes árjegyzékek ingyen és bérmentve. 

JMCHTER F.AD.és tsa., BECS, 
N ib e lu n g e n g u sse  4.
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Jó gyermekek örüljetek!
Karácsonyi és újévi ajándékok

•4
Roffmann Jakab cipő-, kalap-, ing- nyakkendő

pipere üzletében kapható:
g yá ri á rjegyzék s z e r in t valódi R ich ter-fé le  kő ja tékok minden já té k 
hoz egy ingyen képeskönyv és ezenkívül sok másféle gyermekjátékuk. Bazárárúk 6., 14., 21., 28., 35 kr. és feljebb egész 5 írtig 
továbbá felnőttek számára alkalmas ajándékok albumok, va rróeszkö - 
zök, dohányzó és s z iv a r á lványok, valódi angol p á rfiim o k  és sok 

más itt el nem sorolható csecsebecsék. 2 - 2

A SUuLAC-1 AEATbAG ( Fi antzia-Ország) 
Dum MAGÚ KLÓN NE, prior

Főtiszteiendö Benedek rendi atyái

Fogvize, Fogpora 
Fogpast ája

2 a ran y  érem : Hrüssel I8x(l. London 1884 
A legm agasabb kilüntetesek

Feltaláltatott I Q 7 Q ik é v e n  BOURSAUtPéter 
az I □ / 0  prior által.

< A íötisztelendö beuedekrenili atyák 
fogvizének használata, naponkint nébány

i cseppet vízbe véve, megakadályozza és 
I gyógyítja a fogak odvasságát melyeknek 

fehérséget és szilárdságot kölcsönöz, a 
mennyiben a fogliust
erősíti s  teljesen egészsé
gessé változtatja.

« Szolgálatot teszünk 
tehát olvasóinknak, mi
dőn őket ezen régi és 
practicus készítmények
re figyelmeztetjük. Hü
lyék a legjobb gyógy
szert és a fogfájás ellem 
egyedüli óvszert képe-

A ház e igalapitatott 18G7 ben.
Vezérügynök :

Kapható minden nagyobb illa tszeré inél, gyógyszertárban és gyógyfű kereskedésben.
SEGUiN

Sírj S ly tÉ  íij-CriD-j!,
A  fogak ! Rövid használat után 
szépsége } nélküiözhetlen fogtisztitó szer

KA10D0MT
Orvosrendörileg megvizsgálva.

Utón nagyon praktikus, illatosán üditö.

] Aleggvöngédebb fogzománcra i-ártalmatlan, j

|  J e g y z e t :  Németországban, Francia- 
J országban stb. a legnagyobb sikerrel behozva,
I úgy az udvarnál, valamint a magas körökben 
T é3 a legegyszerűbb polgári családnál haszna-

I latban van.
Kapható a gyógyszertárakban , darabonként 

35 k rért.
> Szentesen: id. V árady Lajos gyógyszertárában. <

un I
i- 1

# H IR D E T M É N Y . *
Van szerencsém a n. érd. fogyasztó közönség becses tudomására hozni,

4^ hogy a Betlehem -utcában- saját házamban levő s eddig is jó  h írnévnek 
4^ örvendő s i i t ö ü z l e t e m e t  újonnan berendeztem és a budapesti ben- 
«j^ germalom, valamint a szentesi részvénytársaság műinalmával hosszabb időre
#  kötött üzleti összeköttetés folytán abba a kedvező helyzetbe jutottam, hogy 
4< az eddiginél sokka l finom abb és jó va l nagyobb sütem ényeket leszek képes 
4< a rendes folyó árakon készíttetni. Úgyszintén naponként ezentúl is kap- 
4< ható nalam és a kereskedésekben f  issen s ü lt b a r in  és feh é r h á z i -
#  k e n y é r  k iló ja  8 és 10 k r r a l  s zá m ítva .

Végül b. tudomására hozom a n. érd. közönségnek, hogy III. tize d  
44 9. szám a la t t i  fióküzle tem  süteményeimet ugyanúgy állítja ki, mint fö- 
44 üzletem s hogy m indkét sütőműhelyemhen egész napon á t,  m indenféle 
44 sü té s t e lvá lla lo k .

44 Szentesei), 1890. dec. hó tisztelettel :
R eichenbach  Jak ab ,

44
* sütő-mester.

*

X
X-

A legnépszerűbb és a legelter- 1 0 9 1 . A legnépszerűbb és  a  legelter-
jedtebb magyar n a p i l a p . T T T . s  v  f  0  1 y  a  x r r . jedtebb m agyar n a p i l a p .  1| j c u w o u  uio.S ya.L n a p i l a p .  j Z H Z 2 Z  é  " v 7’  í  O  1  j Z  m a g y a r  n a p i l a p .  |

B U D A P E S T I H ÍR L A P
Szerkesztők és lap*ulajdonosok:

G s u k á s s i  J ó z s e f  és Z E S á t l r o s i  J e n ő .

A  „B udapesti H í r l a p in a k  a  h a z a i m - iA - t r e l t  o l - v a . s ó l s ö z ö x a . s é g -  v e te t te  m eg  a lap já t. 
A  lap  e leitő l fo g v a  m e g é r te t te  a  m a g y a r  közönség  szellem ét, m in d en  p á r té rd e k  m ellőzésével 
k ü z d ö tt n em ze tü n k - fa ju n k é rt, ez eg y e tle n  je ls z ó v a l : m a g y a r s á g  I V isz o n t az  o rszá g  
le g k iv á ló b b  in te llig e n tiá ja  is  a z o n o s ito tta  m a g á t a  lappal, fö lk a ro lv a  a z t o ly  m ódon, m e ly  
p á r a t la n  a  m a g y a r  u js á g irá s  tö r té n e té b en  A  h a z a i sa jtó b a n  m á ig  a  leg fényesebb  e re d m é n y t 
a  „B udapesti H ír lap  ’ é r te  e l :  legnépszerűbb , le g e lte r jed teb b  la p ja  ez o rszág n ak .

A „Budapesti Hírlap3 politikai cikkeinek bánya, mint eddig, úgy ezentúl is mindenkor nemzeti és a pártérdekektől füg
getlen. Politikai hírei széleskörű összeköttetések alapján a legmegbizhatóbb forrásokból származnak. Az országgyűlési tudósitá 
sokat a gyorsírói jegyzetek alapján szerkesztik. Magyarország politikai és közélete felöl távirati értesülésekkel látnak el rendes 
levelezők minőkkel minden városban, sót nagyobb községben is bir a lap. „Budapesti Hírlap3 távirati és telefon tudósításai 
manap már teljesen egy fokon állanak a világsajtó legjobban szervezett hírszolgálatával A „Budapesti Hírlap3 tárca rovata a 
lapnak egyik erőssége és mindig gondot fordít, rá, hogy megmaradjon előkelő színvonalán A napi rovatokat kitűnő zsurnaliszták 
szerkesztik s a helyi értesülés ismert legügyesebb tudósítókra van bízva. Rendőrségi és törvényszéki rovatai külön-kiilön szer 
keszlői a főváros sötét, eseményeit, is oly hangon tárgyalják, hogy a „Budapesti Hírlap- helyet foglalhat minden család asztalán. 
A közgazdasági rovatban a magyar gazda, birtokos, iparos, kereskedő megtalálja mindazt, a mi tájékozásra szükséges. A regeny 
csarnokban csak kiváló írók legújabb müveit közli.

Az előfize tés fö l té te le i : Egész évre ± 4 :  í r t .  fé lé v re  7 "  f r t ,  negyedévre 3  f r t  5 0  I s r . ,  egy hóra 
A  f r t  2 0  I s r .  Az előfizetések v idékről legcélszerűbben p o s ta u ta lv á n y n y a l eszközölhetök következő cim 
a la t t :  _A_ „ ' B v L d . a p s s t i  H C i r l a p 3 I r i a . d . ó l r i ' v a t a l á . x a . a l s ,  B u d a p e s t .  I " V .  I s e r . ,  
K a l a p - u t c a  I S - i l s  s z á m .  4 — 2
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Ü z l e t i  é r t e s í t é s .
Tisztelettel hozom a nagy érdemű közönség becses tudomására' hogy egy dús tartalmú alkalmi bevásárlásom folytán 

az.on kellemes helyzetben vagyok, hogy ez idényre kellő legújabb 
női és férti gyapjú és félgyapjú szöveteket, parkét, cal- múk téli kendők és a legdúsabb választékban karton és szaténokat, valamint másnemű mosókelméket a legfinomabb rumbur- gi kanavász és vásznakat grjrári á r o n  szolgáltathatok ki.

Egyidejűleg ajánlom fűszer árú raktáromat, melyet a leg
finomabb árúkkal láttam el, úgy hogy a nagyérdemű közönség szük
ségleteit kifogástalanul födözlietem.

Ajánlom végül disz temetkezési vállalatomat, melyben 2 forintos temetkezéselstől kezdve a legnagyobb disz temetkezések rendezéséig tisztelt vevőim minden 
kényelmét inegfelelóleg elvállalom a legolcsóbb árszámitás mellett

Mire a n. é. közönség becses figyelmét felhívni és eddig tanúsí
tott pártfogását részemre továbbra is kérni bátor vagyok.

Szentes, 1890. Mély tisztelettel:
1 0 - 4  N Y I R Y  G E R Z O N .

Földeladás.
K. Nagy Imrének a kistőkei őr állomás 
közelében 50 hold földje egészben vágy- 
két részben is e l a d ó ;  értekezhetni:

I. tized 630 szám. 3— 3

.G.G),

Minden könyvkereskedésben
megrendelhető apályadijat nyert és 20 
kiadást ért müve dr. Müllcr egészség 

ügyi tanácsosnak
a meglazult ideg- és férfierőről.
Portomentesen, borítékba zárva60 kr. 
értékű postabélyeg vétele után szér- 

48—44 küldi:
Brendt Eduárd, Sraunschweigban

Eiiió lakás is Wilslyisój.
Dr. Pollák Sándor 1 .1. 231. sz. házában 
egy 4 szobából, konyha, kamra, élés
kamra, pince és padlásból-álló lakás, úgy
szintén a dr. Pollák és dr. Reis-féie I. 
t. 247. sz. házban egy bolthelyiség 1891, 

április 24-ikétől fogva kiadó. 3— 2

A  P S E R H O F E R  J.-félegyógyszertárBECSBE N, 1. KEK® L E T, Sí K6K R8TB ISSE 15. SZ A.
„ZUM GOLDENÉN R E IC H S Á P F E L “.

V értiSZtítÓ  labŐHCSOk, ezelőtt á lta lán o s  labdacsok  neve alatt : ez utóbbi nevet teljes joggal megérdemlik, mivel csakugyan 
alig létezik betegség, melyben ezen labdacsok csodás hatásukat ezerszeresen be nem bizonyították volna. Évtizedek óta ezen labdac=ok általános 
elterjedésnek örvendenek és alig van egy család, melyben ezen kitűnő háziszerböl készlet nem volna található.

Számtalan orvos által ezen labdacsok háziszerül ajánltatnak minden oly bajoknál, melyek a rósz emésztésből és székrekedésekből ered- 
uek : mint epe-zavarok, májbajok, krtlika, vértolulások, aranyér, béltetlenség s hasonló betegségeknél. Vértisztitó tulajdonságuknál fogva kitűnő ha
tással vannak vérszegénység s az abból eredő bajoknál is : így sápkórnál, idegességből származó fejfájásoknál stb. Ezen vértisztító labdacsok oly 
könnyen hatnak, hogy a legcsekélyebb fájdalmakat s»-m okozzák és ennek folytán még a leggyengébb egyének, de még gyermekek által is minden 
aggodalom nélkül bevehetók.

A számtalan hálairatból, melyet e labdacsok fogyasztói a legkülönbözőbb betegségek után egészségük visszanyerése folytán hozzánk in
téztek, ezen helyen csakis néhányat említünk azon megjegyzéssel, hogy mindenki, a ki ezen labdacsokat egyszer használta, megvagyunk győződve, 
azokat tovább fogja ajáulani.

Schlierback, 1888. október 22-én.
Tekintetes Úr í

A lúlirt kéri, hogy felette hasznos és kitűnő vértisztitó labdacsaiból 
ismét 4 csomagot küldeni szíveskedjék

Neureiler Ignácz, orvos. 

H rasche, Flödnik mellett, 1887. szept. hó 12-én.
Tekintetes Úr !

Isten akarata volt, hogy az Ön labdacsai kezeim közé kerültek, me
lyeknek hatását ezennel megírom. Én gyermekágyban meghűltem, olyan
nyira, hogy semmi munkát sem voltam többé képes végezni és bizonyára 
már a holtak közt volnék, ka az Ön csodálatraméltó labdacsai engem nem 
mentettek volna meg. Az Isten áldja meg önt ezért ezerszer. Nagy bizal
mam van, hogy ezen labdacsok engem is tökéletesen ki fognak gyógyítani, 
a mint már másoknak is egészségük visszanyerésére segítségül szolgáltak.

Kniüc Teréz. 

Bécs-Ujhely, 1887. novenber 9-én.
Mélyen tisztelt Úr ’

A fegforróbb köszönetemet mondom Önnek 60 éves nagynéném ne
vében. Az illető 5 éven át szenvedett gyomorhuru’ban és vizkórságban, 
már é le té t is megunta, melyről egyébként le is mondott, uiidou, véletlenül 
egy dobo/.t kapott az Ön kitűnő vértisztitó labdacsaiból s azoknak állandó 
használata folytán tökéletesen kigyógyult.

Legfőbb tisztelettel
Weinzettel Josefa.

Eicheugraberamt, Gföhl mellett. 1889. március 27-én. 
Tekintetes Úr !

Alúliroít ismételten kér 1 csomagot az Ön valóban hasznos és kitűnő 
labdacsaiból. El nem mulaszthatom legnagyobb elismerésemet kifejezni ezen 
labdacsok értéke felett és azok, a hol csak alkalmam nyílik a szenvedők
nek legmelegebben fogom ajánlani. Ezen hálairatoni tetszósszerinti haszná
lásá ra Önt ezennel felhatalmazom.

Teljes tisztelettel
Halni Ignácz.

Gotschdorf, Kolbach mellett, Szilézia, 18S6. okt. 8-án.
T. Úr!

Felkérem, miszerint az Ön vértisztitó labdacsaiból egy csomag ti 
dobozzal küldeni szíveskedjék. Csakis az Ön csodálatos labdacsainak kö
szönhetem, hogy egy gyomorbajtól, mely engem öt éven át gyötört, meg
szabadultam. Ezeu labdacsok nálam sohasem fognak kifogyni, s midőn 
legforróbb köszönetemet kifejezem, — vagyok tisztelettel

Zwickl Anna.

Ezen vértisztitó labdacsok c-akis a Pserhofer J.-féle, az „arany 
birodalmi almához" címzett tyógyszertárban, Becsben, 1., Singerstrasse 
15. sz. a. készíttetnek valódi minőségben, s egy 15 szem labdacsot ta rtal
mazó doboz 21 kr. Egy csomag, melyben 6 doi.oz tartalmaztatik, I frt ü5 ; 
krba kerül ; bérmentetlen utánvételi küldésnél 1 frt 10 kr. Egy csomag
nál kevesebb nem küldetik el.

Az összeg előbbeni beküldésénél (mi legjobban postautaíványnyal 
eszközöltetik) bérmentes küldéssel együtt : 1 csomag 1 frt 7ó kr., 2 cső- i

mag 2 frt 30 kr.. 3 csomag 3 frt 35 kr.. 4 csomag 4 frt 40 kr., 5 csomag 
5 frt 20 kr. és 10 csomag 9 frt 20 krba kerül.8MT" NB. Nagy elterjedettségök következtében ezen labdacsok a 
legkülönfélébb nevek és alakok alatt utánoztatnak ; ennek következtében 
kéretik csakis Pserbofer J.-féle vértisztító labdacsokat követelni és csakis 
azok tekinthetők valódiaknak, melyeknek használati utasítása a Pserbofer 
J. névaláírással fekete színben és minden egyes doboz fedele ugyanazon 
aláírással vörös színben van ellátva,

Amerikai köszvénykenőcs, legjobb szer minden
köszvényes és csúzos bajok, u. m .: gerinc agy bántalom, tagszaggatás, 
ischias, migraine, ideges fogfájás, főfájás, fülszaggatás s'b. stb. ellen. 
1 forint 20 kr.

T a n n o c h i n i n  h a j k e n ö c s  sora óta valamennyi hajnö

vesztő szer között orvosok által a legjobbnak elismerve. Egy elegánsan 
kiállított nagy szelencével 2 forint.

A lfa  ló n  ne? t a n a e ?  Stendel tanártól. Ütés és szúrás által
-Fa 1 L d i d i l U o  L d U d ö Z i  okozott sebeknél, mérges daganatoknál, 

ujjkukac, sebes- vagy gyuladt-mell vagy más ily bajoknál, mint kitűnő 
szer lón kipróbálva. 1 tégely 50 kr. Bérmentve 75 kr.

F n c r v b a  Pi«'rhofcr Sok év óta a fastyos ta -ok ra  és
-L UdlZiödill minden idült sebre, nunt legbiztosabb szer elis

merve. 1 köcsöggel 40 kr. bérmentve 65 kr.
T T f-1 ü ií  y-, o r l  V7 eoJ’ általánosan ismert kitűnő háziszer hurut, rekedt- 
U I l i  llIlU u. V . ség, görcsös köhögés stb, ellen. I üvegecske ára 50

üveg bérmentve i frt 50 kr.
, p q q 7 p - n p i a  (P ^gai cseppek), megrontott

A l f í í l Ó n A ö  f  1 Q*7 f í fÓ .Q A  Bullrich A. W.-től KitűuöJ,ázi-szer
J t l l L d i d l lU O  I lö Z ib iL v  ÖU a rossz emésztés minden következ

ményei, u. ni. főfájás, szédülés, gyomorgörcs, gyomorhév, aranyér, dugulás 
stb. ellen. 1 csomag ára i frt.

A n g o l  c s o d a b a l z s a m .  , (lvBg 60 krajcir.

P n r  Q 1 ó Hl '7í7ü H Q Q pIIph Ezen por megszünteti a láb-± U l Cl ld  U IZZdüdö t/llt/ll. izzadást s az azáltal képződő 
kellemetlen slagot, épen tartja a  lábbelit és mint ártalmatlan szer van
kipróbálva. Egy dobozzal 50 kr. Bérmentve 75 kr.

CJ-nl W Q  h ü  lő c s e i m  kitűnő szer golyva ellen. 1 üveg 40 kr., UUJLJ Vd-UdlZ.ödLLl bérmentes küldéssel 65 kr.
H e l s ó  v a g y  e g é s z s é g - s ó

mész ésből származó bajoknál. 1 csomag 1 frt.
Ezen itt felsorolt, készítményeken kívül az osztrák lapokban hirde

tett összes bel- és külföldi gyógyszerészeti különlegeségek raktáron vau
nak és a készletben nem levők gyorsan és olcsón megszereztetnek. — 
Postai megrendelések a leggyorsabban eszközöltetnek, ha a pénzösszeg 
előre heküldetik: nagyobb megrendelések utánvéttel küldetnek. - -  Bér
mentve csakis oly esetben történik a küldés, ha az öszeg előre beérkezik, 
mely esetben a postaköltségek sokkal mérsékeltebbek.

7f%c3%adf%c3%93.QA
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CSÓBB KÖNYVNyosiDA

A és TOHB« KO»¥VII

előfizetéseket elfogad — h i r d e t é s e k e t  valamint n y í l t t é r i  k ö z l e m é n y e k e t
a legjutányosabban számit fel.

Nyomatott a tulajdonos .Szentes és Vidéke" gyorssajtóján. 1890.


